
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

Numero del provvedimento: 3/2023

Data del provvedimento: 25/01/2023

Oggetto:

Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità: Impegno risorse
aggiuntive assegnate con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 24670 del

30/11/2022 e trasferimento al Comune beneficiario

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

DATO ATTO che la Zona Socio-Sanitaria Fiorentina Sud-est ha costituito in data 14.1.2021 un Consorzio di
enti pubblici denominato Società della Salute Fiorentina Sud-Est (Sds) che comprende tutti i 14 Comuni
facenti  parte  della  Zona  e  l’Azienda  Sanitaria  USL Toscana  Centro,  per  cui  la  SdS  progressivamente
subentrerà nella gestione e nell’esercizio di tutte le funzioni in ambito sociale e socio-sanitario secondo un
cronoprogramma concordato con la Regione Toscana;

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della Società  della  Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24/02/2021,  che

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021
con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal
PSSIR 2018-2020;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

  la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta
concernente  le modalità del  passaggio delle attività  in capo ai  Comuni capofila di  progetto alla
gestione diretta della Società della Salute;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE
DI PREVISIONE 2022”;

CONSIDERATO CHE con Decreto 29 novembre 2021 recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per
l’inclusione  delle  persone  con disabilità”  è  stato  istituito   Il  «Fondo per  l'inclusione  delle  persone  con
disabilita'» di cui all'art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41,  al fine di dare attuazione alle
politiche per l'inclusione, l'accessibilità e  il  sostegno  a   favore   delle   persone   con disabilità, con il quale
la Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità  ha
provveduto alla ripartizione delle risorse spettanti alla Regione Toscana, pari a € 3.660.000,00, nonché al
riparto delle risorse assegnate alle Zone distretto/Società della Salute individuando per la SDS Fiorentina
Sud-Est, la somma complessiva di Euro 176.000,00;

PRESO ATTO che gli ambiti di intervento individuati dal sopracitato Decreto all’articolo 4, riguardano in
sintesi:
1. Attività ludico sportive: aree accessibili e attrezzate con strutture ludiche, percorsi e altri componenti che
consentano a  tutti  i  bambini,  anche  in  condizione  di  disabilità,  di  svolgere  in  sicurezza attività  ludico-
motorie;
2.  Riqualificazione  di  strutture  semi-residenziali  per  persone  con  disabilità:  ristrutturazione  o
riqualificazione,  acquisto,  ammodernamento,  supporti  digitali,  arredi  e  dotazioni  strumentali  per  la
realizzazione di laboratori;
3. Servizi in ambito sportivo: acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il comune,
anche in forma associata, può concedere in comodato d’uso gratuito alle società sportive dilettantistiche con
abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo ecc.

DATO  ATTO che  la  Regione  Toscana,  al  fine  di  individuare  le  proposte  progettuali  da  inviare  alla
Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, con
comunicazione del 02/03/2022 ha richiesto a tutte le Società della Salute/Zone Distretto la trasmissione di
schede progettuali  con gli  interventi  proposti  dai Comuni del  territori  di  ciascun Ambito zonale entro il
termine del giorno 11/03/2022;
DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud-Est in data 11/03/2022 ha trasmesso alla Regione

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

Toscana le  schede  progettuali  contenenti  proposte  di  intervento relative  ai  Comuni  di:  Bagno a  Ripoli,
Barberino Tavarnelle  (Unione Comunale  Chianti  Fiorentino),  Figline  e  Incisa  V.no,  Impruneta,  Rignano
sull’Arno, Reggello e Rufina;

RICHIAMATI la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 374 del 6 aprile 2022: "Decreto 29 novembre
2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità” ed il conseguente
Decreto Dirigenziale  della Regione Toscana n.16569 dell'11/08/2022 con i  quali  la  Regione Toscana ha
provveduto all’impegno e alla liquidazione delle risorse assegnate alla Società della Salute Fiorentina Sud-
Est per la somma complessiva di Euro 176.000,00 per il trasferimento ai Comuni interessati dagli interventi e
progetti sul proprio territorio di competenza;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  11/2022  con il  quale  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est  ha
provveduto a trasferire ai Comuni beneficiari del progetto le risorse assegnate sulla base del DD regione
Toscana n. n.16569 dell'11/08/2022 al fine di effettuare gli interventi previsti dal Decreto 29 novembre 2021
recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

PRESO ATTO che con Decreto del capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità
dell’8 agosto 2022 sono state stanziate risorse aggiuntive derivanti da residui non utilizzati e redistribuiti alle
Regioni;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 24670 del 30/11/2022 la Regione Toscana ha provveduto
all’impegno e alla liquidazione delle risorse aggiuntive, destinate all’attuazione degli interventi programmati
e  approvati,  assegnando  alla  SDS  Fiorentina  Sud-Est  l’ulteriore  somma pari  ad  Euro  17.625,11,  come
previsto dall’Allegato A al sopra citato decreto;

CONSIDERATO che la Società della Salute Fiorentina Sud-Est, nell’ambito della valutazione espletata dal
Gruppo  Tecnico  dei  Responsabili  dei  Servizi  Sociali  di  zona,  ha  rilevato  la  necessità  di  potenziare
l’intervento già inserito in progettazione per il Comune di Rignano sull’Arno, incentrato sull’Azione 2 che
prevede la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità; 

RITENUTO pertanto, ai fini della riqualificazione del Centro Diurno l’Aquilone, di assegnare e trasferire le
risorse aggiuntive per la somma di Euro 17.625,11, a valere sull’autorizzazione di bilancio n. 28/2022, che
presenta  la  necessaria  disponibilità,  al  Comune  di  Rignano  sull’Arno  per  la  realizzazione  del  suddetto
intervento;

VERIFICATO che tali somme sono state accertate e riscosse;

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

 per i motivi espressi in narrativa

Per quanto sopra esposto,
1) di prendere atto dei provvedimenti regionali richiamati in premessa relativi alle risorse aggiuntive a valere

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

sul “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” – per la somma di Euro 17.625,00 assegnate alla
Società della Salute Fiorentina Sud-Est per il trasferimento delle medesime per l'attuazione dei progetti citati;

2)  di  procedere  al  trasferimento  della  somma di  Euro  17.625,00  al  Comune  di  Rignano  sull’Arno  per
l’intervento  di  riqualificazione  del  Centro  Diurno l’Aquilone,  già  ammesso  al  finanziamento  iniziale  in
quanto proposta progettuale approvata dalla Regione Toscana,  a valere sull’autorizzazione di  bilancio n.
28/2022, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio dei Revisori della
Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Sito internet della Società della Salute.

Il  presente  Provvedimento è firmato digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82 del  2005 e  norme collegate,in
sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.

IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

4

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

